9 *IDEM libro duodecimo fideicommissorum* Si non in controversia sit proprietas, sed usus fructus (post enim rei, cuius proprietas Titio legata est, usus fructus alii legari), tunc de eo restituendo non heredi, sed Titio caveri debeat<sup>12</sup>. interdum et si ab herede legetur usus fructus, Titio cavendum est: veluti si detracto usu fructu proprietas ei legetur, usus fructus Seio: quid enim attinebit hoc casu heredi caveri, ad quem emolumentum intercidentis usus fructus non sit spectandum? verum si usu fructu Seio legato proprietas Titio ita legetur, ut, cum ad Seium pertinere desierit, habeat proprietatem, tunc heredi caveri oportebit a fructuario, ab herede autem Titio, quia non sit certum usu fructu intercepto<sup>13</sup> ad Titium proprietatem reversuram.

(1) quantum *S*, quan *F*<sup>2</sup>, om. *F*<sup>1</sup> (2) facta *ins.*  
 (3) omitti *scr.* (4) tibi *F* (5) heredi et interdum etiam mota controversia *ins.* (6) § 1. 3 videntur continuae fuisse et § 2 interposita esse ex auctore diverso  
 (7) quod amplius quam per Falcidiam licuerit ceperis *scr.*

*ferre ut Hal.* (8) dici nihil eius fidei commissum esse *del.*  
 (8') mallet *F* (9) submoveatur *F*<sup>2</sup> (10) ei *F*<sup>2</sup>  
 (11) restituta *F* (12) tunc ... caveri debeat *del.* (13) intercedente *scr.*

## LIBER TRIGESIMUS SEXTUS.

I<sup>1</sup>.AD SENATUS CONSULTUM TREBELLIANUM<sup>2</sup>

1<sup>3</sup> *ULPIANUS libro tertio fideicommissorum* Explicito tractatu, qui ad fideicommissa singularum rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem se-  
1 natus consulti Trebelliani. Factum est enim senatus consultum temporibus Neronis octavo calendis Septembres Annaeo Seneca et Trebellio Maximo  
2 consulibus<sup>4</sup>, cuius verba haec sunt: 'Cum esset  
'aequissimum in omnibus fideicommissariis heredita-  
'tibus, si qua de his bonis iudicia penderent, ex his<sup>5</sup>  
'eos subire, in quos ius fructusque transferretur,  
'potius quam cuique periculosum<sup>6</sup> esse fidem suam:  
'placet, ut actiones, quae in heredem<sup>7</sup> heredibusque  
'dari solent, eas neque in eos neque his dari, qui  
'fidei suae commissum sic, uti rogati essent, resti-  
'tuissent, sed his et in eos, quibus ex testamento  
'fideicommissum restitutum fuisset, quo magis in re-  
'liquum confirmetur supremae defunctorum volun-  
3 'tates'. Sublata est hoc senatus consulto dubi-  
tatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu  
metu litium seu praetextu metus censuerunt<sup>8</sup>.  
4 Quamquam autem senatus subventum voluit he-  
redibus, subvenit tamen et fideicommissario: nam in  
eo, quod heredes, si convenientur, exceptione uti  
possunt, heredibus subventum est: in eo vero, quod,  
si agant heredes, repelluntur praer exceptionem quod-  
que agendi facultas fideicommissariis competit, pro-  
5 cul dubio consultum est fideicommissariis. Hoc  
autem senatus consultum locum habet, sive ex testa-  
mento quis heres esset sive ab intestato rogatusque  
6 sit restituere hereditatem. In filii quoque fami-  
lias militis iudicio, qui de castrensi peculio vel quasi  
castrensi testari potest, senatus consultum locum  
7 habet. Bonorum quoque possessores vel alii suc-  
cessores ex Trebelliano restituere potuerunt<sup>9</sup> here-  
8 ditatem. De illo quaeritur, an is, cui ex causa  
fideicommissi restituta est hereditas ex Trebelliano  
senatus consulto, ipse quoque restituendo ex eodem  
senatus consulto transferat actiones: et Iulianus  
scribit etiam ipsum transferre actiones, quod et  
9 Maecianus probat et nobis placet. Sed et quoti-  
ens quis rogatus duobus restituere hereditatem,  
alteri pure vel in diem, alteri sub conditione, sus-  
pectam dicit: ei, cui erat rogatus pure vel in diem  
restituere, interim universam hereditatem restitui  
senatus censuit, cum autem existerit condicio, si velit  
alius fideicommissarius partem suam suscipere, trans-  
10 ire ad eum ipso iure actiones. Si filio vel  
servo herede instituto rogatoque restituere heredita-  
tem dominus vel pater restituat, ex Trebelliano  
transferuntur actiones: quod est etiam, si suo no-  
11 mine rogati sunt restituere. Idem est et si ipsi  
12 filio pater rogatus sit restituere hereditatem. Sed  
et si tutor vel curator adolescentis vel furiosi ro-  
gatus sit restituere hereditatem, sine dubio Trebelliano  
13 locus erit. Fuit quaesitum, si ipsi tutori ro-  
gatus sit restituere pupillus, an ipso auctore restitu-  
tionem facere possit? et est decretum a divo Severo  
non posse tutori se auctore restituere hereditatem,  
14 quia in rem suam auctor esse non potest. Curatori  
tamen adolescentis ab adolescente poterit resti-  
tuiti hereditas, quoniam necessaria non est auctoritas  
15 ad restitutionem. Si autem collegium vel cor-